

La Gi, ngày 08 tháng 4 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng**  
**nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã La Gi lần thứ X (2015-2020)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 188-KH/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII (2015-2020); Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ X (2015 - 2020) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đánh giá toàn diện tình hình, kết quả đạt được, những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng nhiệm kỳ của đảng bộ. Từ đó, rút ra bài học hoặc kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; trên cơ sở đó, tiếp tục đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức thực hiện trong nhiệm kỳ tới.

2. Đề xuất, kiến nghị về những vấn đề cần bổ sung, sửa đổi hoặc ban hành mới về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng.

3. Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng; phát huy cao nhất trí tuệ, trách nhiệm của tập thể và người đứng đầu từng cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp, đề cao tinh thần tự phê bình và phê bình.

**II. NỘI DUNG VÀ MỐC THỜI GIAN**

1. **Nội dung:** Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ X nhiệm kỳ 2015 - 2020 (kèm theo đề cương).

2. **Mốc thời gian tổng kết:** Trong nhiệm kỳ 2015-2020 (số liệu thống kê tính từ đầu nhiệm kỳ đến cuối quý II/2020).

**III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TỔNG KẾT**

- Các ban, Văn phòng Thị ủy xây dựng báo cáo kết quả tham mưu và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao; gửi báo cáo về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Thị ủy) chậm nhất cuối tháng 5/2020.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy, khẩn trương xây dựng kế hoạch tổng kết của đảng bộ mình; tổ chức hội nghị tổng kết và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Thị ủy) chậm nhất cuối tháng 5/2020.

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chủ trì, phối hợp các ban, Văn Phòng Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức Hội nghị tổng kết vào đầu tháng 6/2020 và gửi báo cáo tổng kết về Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy trước ngày **30/6/2020**.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, các ban, Văn phòng Thị ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc thị ủy khẩn trương triển khai thực hiện.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thị ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ủy ban Kiểm tra Thị ủy) để xin ý kiến cấp trên điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để báo
- UBKT Tỉnh ủy, cáo)
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các ban, Văn phòng Thị ủy,
- Các đồng chí Thị ủy viên,
- Các đồng chí UV. UBKT Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Phạm Văn Nam**

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**của các ban xây dựng Đảng Thị ủy, Văn phòng Thị ủy**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 240 - KH/TU, ngày 08/4/2020*  
*của Ban Thường vụ Thị ủy)*

-----

**I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT TRONG ĐẢNG**  
**NHIỆM KỲ (2015 - 2020)**

**1. Kết quả tham mưu và giúp cấp ủy tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát trong Đảng của cấp ủy**

- Việc chủ trì hoặc phối hợp tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm cho Ban Thường vụ Thị ủy.

- Kết quả thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát được Ban Thường vụ Thị ủy phân công chủ trì số cuộc kiểm tra, giám sát do Ban Thường vụ Thị ủy phân công chủ trì; số tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát; nội dung kiểm tra, giám sát?.

- Việc phối hợp tham gia thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp ủy (nêu số cuộc kiểm tra, giám sát được tham gia? nội dung kiểm tra, giám sát?).

- Việc tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy kết luận hoặc đánh giá những nội dung được kiểm tra, giám sát thuộc lĩnh vực được giao; việc theo dõi, đôn đốc tổ chức đảng cấp dưới thực hiện kết luận hoặc nhận xét đánh giá sau các cuộc kiểm tra, giám sát.

- Việc thực hiện theo quy trình, quy định hoạt động của đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát.

- Việc tham gia hoặc chủ trì các đoàn (tổ) giải quyết tố cáo, khiếu nại của cấp ủy khi được phân công.

- Việc tham mưu công tác giám sát việc khắc phục hậu quả sau kiểm tra, giám sát của cấp ủy.

**2. Kết quả tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng của đơn vị mình**

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát trong nhiệm kỳ và hàng năm của cơ quan, đơn vị mình theo chức năng, nhiệm vụ. Nêu rõ phương pháp, hình thức tiến hành kiểm tra, giám sát (việc ban hành kế hoạch, thành lập đoàn tổ để tiến hành kiểm tra, giám sát...?), nêu cụ thể:

+ Về kiểm tra: Số đoàn (tổ) thành lập? Số cuộc kiểm tra? Số tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra? Nội dung kiểm tra?

+ Về giám sát: Số đoàn (tổ) thành lập? Số cuộc giám sát? Số tổ chức đảng, đảng viên được giám sát? Nội dung giám sát?

+ Công tác giám sát khắc phục hậu quả sau kiểm tra, giám sát (nếu có).

- Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát (nêu rõ những mặt được, chưa được, những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện, nguyên nhân; đề ra giải pháp để khắc phục).

**3. Việc phối hợp tham gia thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của ban khác hoặc của Văn phòng Thị ủy (nếu có):** Nêu số cuộc kiểm tra, giám sát có cử cán bộ tham gia; nội dung kiểm tra, giám sát? (như phối hợp kiểm tra tài chính đảng, kiểm tra dấu hiệu vi phạm...)

## **II- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Về ưu điểm.
2. Về tồn tại, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; những khó khăn, vướng mắc.

## **III- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ MỚI**

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung.
2. Nhiệm vụ cụ thể.

## **IV- KIẾN NGHỊ**

-----

**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**của các đảng ủy trực thuộc thị**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 240 -KH/TU, ngày 08/4/2020*  
*của Ban Thường vụ Thị ủy)*

-----

Phần mở đầu nêu khái quát đặc điểm tình hình, những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc thực hiện phương hướng, nhiệm vụ đề ra từ sau nhiệm kỳ Đại hội của đảng bộ, địa phương, đơn vị.

**I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT TRONG ĐẢNG NHIỆM KỲ (2015-2020) CỦA ĐẢNG BỘ, ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ**

**1. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy**

**1.1- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát**

Tập trung phân tích, đánh giá các nội dung chủ yếu sau:

- Nhận thức của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát.

- Việc triển khai quán triệt, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định, hướng dẫn của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng.

- Việc ban hành các văn bản cụ thể hóa về công tác kiểm tra, giám sát và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm.

- Việc trực tiếp làm việc nghe báo cáo và chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo các ban của cấp ủy, văn phòng cấp ủy cấp mình trong tham mưu thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và việc chỉ đạo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy.

- Lãnh đạo công tác tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

**1.2- Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Điều 30, Điều lệ Đảng**

*1.2.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát*

- Tổng số đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát được thành lập; số cuộc kiểm tra, giám sát được tiến hành, so sánh với nhiệm kỳ trước (lưu ý: mỗi kế hoạch kiểm tra, giám sát được tính là 01 cuộc); trong đó:

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

- Việc phân công thành viên trong cấp ủy chủ trì các cuộc kiểm tra, giám sát?

### 1.2.2. Kết quả công tác kiểm tra

- Số tổ chức đảng (gồm: cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy cơ sở? chi ủy, chi bộ?) và đảng viên được kiểm tra, so sánh với nhiệm kỳ trước? Nội dung kiểm tra?

*Trong đó:*

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

- Qua kiểm tra kết luận có sai phạm (tổ chức đảng, đảng viên)? Đã thi hành kỷ luật hoặc đề nghị thi hành kỷ luật (tổ chức đảng, đảng viên, hình thức kỷ luật)?

### 1.2.3. Kết quả công tác giám sát

- Số tổ chức Đảng (gồm: cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy cơ sở? chi ủy, chi bộ?) và đảng viên được giám sát, so sánh với nhiệm kỳ trước? Nội dung giám sát?

*Trong đó:*

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

- Qua giám sát, chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm bao nhiêu tổ chức đảng, đảng viên?

- Công tác giám sát khắc phục hậu quả sau kiểm tra, giám sát (nêu cụ thể).

1.2.4. Kết quả giải quyết tố cáo, khiếu nại tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, so sánh với nhiệm kỳ trước.

Số tổ chức Đảng và đảng viên được giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng? Nội dung giải quyết? Kết quả giải quyết?

1.2.5. Kết quả thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, so sánh với nhiệm kỳ trước.

1.2.6. Nhận xét, đánh giá ưu điểm, hiệu quả, sự đổi mới, khuyết điểm, nguyên nhân; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện

## 2. Ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

### 2.1- Tham mưu giúp cấp ủy và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao

- Việc tham mưu giúp cấp ủy triển khai nghiên cứu, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, hướng dẫn của cấp ủy và ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng.

- Tham mưu ban hành và giúp cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm, toàn khóa.

### 2.2- Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng

Tập trung phân tích, đánh giá hiệu quả, sự đổi mới trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, so sánh với nhiệm kỳ trước, cụ thể, như sau:

- Đối với kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng khi có dấu hiệu vi phạm: Nội dung kiểm tra đã tập trung vào những vấn đề, lĩnh vực nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội; sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, kiểm tra cấp ủy viên cùng cấp, nhất là cấp ủy viên cùng cấp thực hiện quy định về trách nhiệm nêu gương của Trung ương?

- Đối với giám sát chuyên đề: Nội dung giám sát đã tập trung vào các lĩnh vực: Thực hiện quy chế làm việc; công tác tổ chức và cán bộ; công tác quản lý, sử dụng đất đai; tài chính, tiền tệ; thực hiện đầu tư công; giám sát việc thực hiện các kết luận sau kiểm tra? Đánh giá hiệu quả công tác giám sát việc chấn chỉnh, sửa chữa hạn chế, khuyết điểm sau giám sát; hiệu quả của việc cảnh báo, phòng ngừa vi phạm qua giám sát?

- Kết quả giải quyết tố cáo, khiếu nại và kỷ luật đảng; nhận định tình hình tố cáo, khiếu nại.

- Đối với nhiệm vụ kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và kiểm tra tài chính đảng: Nêu kết quả, phân tích, đánh giá hiệu quả của việc kiểm tra.

- Đánh giá việc thực hiện Quy định số 195-QĐ/TW, ngày 18/6/2019 của Ban Bí thư về chỉ đạo của ủy ban kiểm tra cấp trên đối với ủy ban kiểm tra cấp dưới trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

### **3- Việc chấp hành kỷ luật trong Đảng và thi hành kỷ luật đảng từ đầu nhiệm kỳ (2015 - 2020) đến nay**

#### *3.1. Việc chấp hành kỷ luật trong đảng*

- Việc chấp hành kỷ luật của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Những nhân tố tác động, những vấn đề nổi lên, cần lưu ý trong việc chấp hành kỷ luật trong Đảng ở nhiệm kỳ này. Những vấn đề cần quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Tác dụng, hiệu quả của việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với việc chấp hành kỷ luật của tổ chức đảng, đảng viên.

#### *3.2. Việc thi hành kỷ luật trong Đảng*

- Kết quả thi hành kỷ luật tổ chức đảng, trong đó phân tích, làm rõ nội dung, tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm, (nêu cụ thể tổ chức đảng bị kỷ luật, nội dung vi phạm và hình thức xử lý, so sánh với nhiệm kỳ trước).

- Kết quả thi hành kỷ luật đảng viên, trong đó phân tích, làm rõ nội dung, tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm (số lượng đảng viên bị kỷ luật trong đảng, xử lý về hành chính, pháp luật; đảng viên ở khối Đảng, Nhà nước... và so sánh với nhiệm kỳ trước).

- Những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện các văn bản hướng dẫn về thi hành kỷ luật Đảng. Hiệu quả của việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

#### **4. Công tác xây dựng Ngành**

- Đánh giá ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân trong công tác xây dựng tổ chức, bộ máy, chú ý đến việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

- Chỉ đạo kiện toàn tổ chức, bộ máy ủy ban và cơ quan ủy ban kiểm tra; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra.

- Việc thực hiện Thông báo số 226-TB/TW, ngày 03/3/2009 của Ban Bí thư về đổi mới nội dung tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng.

- Thực hiện nhiệm vụ thông tin, báo cáo của cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới cho ủy ban kiểm tra cấp trên.

*(Các nội dung ở mục 1, 2, 3 yêu cầu có số liệu cụ thể).*

#### **5. Đánh giá chung**

- Những ưu điểm.

- Những khuyết điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.

- Những bài học hoặc kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy và hoạt động của ủy ban kiểm tra trong nhiệm kỳ.

#### **6. Kiến nghị, đề xuất**

### **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NHIỆM KỲ 2020-2025**

Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp ủy trực thuộc thị trấn cơ sở tiếp tục thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị để đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025 cho phù hợp.

1. Phương hướng, nhiệm vụ chung.

2. Nhiệm vụ cụ thể.

-----



**ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**  
**của các chi bộ trực thuộc thị**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 240-KH/TU, ngày 08/4/2020*  
*của Ban Thường vụ Thị ủy)*

-----

Phần mở đầu nêu khái quát đặc điểm tình hình, những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc thực hiện phương hướng, nhiệm vụ đề ra từ sau nhiệm kỳ Đại hội của đơn vị.

**I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT TRONG ĐẢNG NHIỆM KỲ (2015-2020) CỦA ĐƠN VỊ**

**1. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy**

**1.1- Việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát**

Tập trung phân tích, đánh giá các nội dung chủ yếu sau:

- Nhận thức của cấp ủy về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát.

- Việc triển khai quán triệt, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định, hướng dẫn của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng.

- Việc ban hành các văn bản cụ thể hóa về công tác kiểm tra, giám sát và xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa, hàng năm.

- Việc trực tiếp làm việc nghe báo cáo và chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng.

- Việc tổ chức sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy.

- Lãnh đạo công tác tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

**1.2- Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Điều 30 Điều lệ Đảng**

*1.2.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát*

- Tổng số đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát được thành lập; số cuộc kiểm tra, giám sát được tiến hành, so sánh với nhiệm kỳ trước (lưu ý: mỗi kế hoạch kiểm tra, giám sát được tính là 01 cuộc); trong đó:

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

+ Ủy ban kiểm tra chi bộ thực hiện?

- Việc phân công thành viên trong cấp ủy chủ trì các cuộc kiểm tra, giám sát?

### 1.2.2. Kết quả công tác kiểm tra

- Số tổ chức đảng (gồm: chi ủy, chi bộ?) và đảng viên được kiểm tra, so sánh với nhiệm kỳ trước? Nội dung kiểm tra?

*Trong đó:*

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

+ Ủy ban kiểm tra chi bộ thực hiện?

- Qua kiểm tra kết luận có sai phạm (tổ chức đảng, đảng viên)? Đã thi hành kỷ luật hoặc đề nghị thi hành kỷ luật (tổ chức đảng, đảng viên, hình thức kỷ luật)?

### 1.2.3. Kết quả công tác giám sát

- Số tổ chức Đảng (gồm: chi ủy, chi bộ?) và đảng viên được giám sát, so sánh với nhiệm kỳ trước? Nội dung giám sát?

*Trong đó:*

+ Cấp ủy cơ sở thực hiện?

+ Chi bộ thực hiện?

+ Ủy ban kiểm tra chi bộ thực hiện?

- Qua giám sát, chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm bao nhiêu tổ chức đảng, đảng viên?

- Công tác giám sát khắc phục hậu quả sau kiểm tra, giám sát (nêu cụ thể).

1.2.4. Kết quả giải quyết tố cáo, khiếu nại tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền, so sánh với nhiệm kỳ trước.

Việc nhận và giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng? Nội dung giải quyết? Kết quả giải quyết?

1.2.5. Kết quả thi hành kỷ luật đảng viên theo thẩm quyền, so sánh với nhiệm kỳ trước.

1.2.6. Nhận xét, đánh giá ưu điểm, hiệu quả, sự đổi mới, khuyết điểm, nguyên nhân; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện

## **2- Việc chấp hành kỷ luật trong Đảng và thi hành kỷ luật đảng từ đầu nhiệm kỳ (2015 - 2020) đến nay**

### 2.1. Việc chấp hành kỷ luật trong đảng

- Việc chấp hành kỷ luật của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Những nhân tố tác động, những vấn đề nổi lên, cần lưu ý trong việc chấp hành kỷ luật trong Đảng ở nhiệm kỳ này. Những vấn đề cần quan tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Tác dụng, hiệu quả của việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Chỉ thị số 05-

CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên đối với việc chấp hành kỷ luật của tổ chức đảng, đảng viên.

### *2.2. Việc thi hành kỷ luật trong Đảng*

- Kết quả thi hành kỷ luật đảng viên, trong đó phân tích, làm rõ nội dung, tính chất, mức độ, hậu quả vi phạm (số lượng đảng viên bị kỷ luật trong đảng, xử lý về hành chính, pháp luật... và so sánh với nhiệm kỳ trước).

- Những thuận lợi, khó khăn trong việc thực hiện các văn bản hướng dẫn về thi hành kỷ luật Đảng. Hiệu quả của việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với yêu cầu, nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị.

**(Các nội dung ở mục 1, 2 yêu cầu có số liệu cụ thể).**

### **3. Đánh giá chung**

- Những ưu điểm.
- Những khuyết điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.
- Những bài học hoặc kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của cấp ủy và hoạt động của ủy ban kiểm tra trong nhiệm kỳ.

### **4. Kiến nghị, đề xuất**

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT NHIỆM KỲ 2020-2025**

Cấp ủy trực thuộc thị trên cơ sở tiếp tục thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát; thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và tình hình thực tế ở đơn vị để đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020-2025 cho phù hợp.

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ chung.**

### **2. Nhiệm vụ cụ thể.**

-----